La norme IFRS 9 comprend trois principales catégories d'évaluation pour les actifs financiers - évalués au
coût amorti, à la juste valeur par capitaux propres ultérieurement recyclables en résultat (JVOCI)4 et à la juste
valeur par résultat (JVR)5 - et élimine les anciennes catégories de la norme IAS 39, soit les placements
détenus jusqu'à leur échéance, les prêts et créances et les actifs financiers disponibles à la vente.

Un actif financier est évalué au coût amorti s'il remplit les deux conditions suivantes et s'il n'est pas désigné
comme étant évalué à la JVR :

 il est détenu dans le cadre d'un modèle dont l'objectif est de détenir des actifs pour collecter des flux
de trésorerie contractuels ; et

4 JVOCI : Juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global.
5 JVR : Juste valeur par le biais du compte de résultat / JVRO : sur Option

ACTIF au 1er janvier 2022 (en millions d'euros) Publié Retraité
Impacts liés à

IFRS17

Ecarts d'acquisition et autres incorporels 230 230 0

Placements des activités d'assurance 3 213 3 213 0

Créances d'affacturage 2 690 2 690 0

Actifs liés à des contrats de réassurance détenus 512 289 -224

Créances nées des opérations d'assurance ou de réassurance 517 0 -517

Frais d'acquisition reportés 39 0 -39

Impôts différés actifs 58 63 5

Autres actifs 779 782 3

TOTAL ACTIF 8 039 7 268 -771

PASSIF au 1er janvier 2022 (en millions d'euros) Publié Retraité
Impacts liés à

IFRS17

Capitaux propres part du groupe 2 141 2 232 91

Dettes d'affacturage 2 699 2 699 0

Passifs liés à des contrats d'assurance émis 1 859 1 250 -609

Dettes nées des opérations d'assurance ou de réassurance 287 0 -287

Impôts différés passifs 120 153 33

Autres passifs 933 933 0

TOTAL PASSIF 8 039 7 268 -771

19

 ses conditions contractuelles donnent lieu, à des dates précises, à des flux de trésorerie qui
représentent uniquement des remboursements de principal et des versements d’intérêts sur le
principal restant dû.

Un actif financier est évalué à la JVOCI s'il remplit les deux conditions suivantes et n'est pas désigné comme
étant évalué à la JVR :

 il est détenu dans le cadre d'un modèle économique dont l'objectif est à la fois la collecte de flux de
trésorerie contractuels et la vente d'actifs financiers ; et

 ses conditions contractuelles donnent lieu, à des dates précises, à des flux de trésorerie qui